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KẾ HOẠCH 

Thực hiện giải tỏa, sắp xếp hành lang, vỉa hè, đảm bảo trật tự đô thị 

Xây dựng thị trấn Ngọc Lặc đạt chuẩn Đô thị văn minh 

 

Thực hiện Công văn số: 304-CV/ĐU, ngày 27/03/2024 của Đảng ủy thị trấn 

Ngọc Lặc về việc xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí Tổ dân phố kiểu mẫu 

và xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024. 

UBND thị trấn Ngọc Lặc xây dựng kế hoạch thực hiện giải tỏa, sắp xếp hành 

lang, vỉa hè, đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao nhận thức trách 

nhiệm trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, sản xuất kinh 

doanh phải gắn với việc chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, xây dựng 

nếp sống văn minh, văn hóa trong buôn bán, sản xuất kinh doanh. 

- Giải tỏa, sắp xếp lại hành lang vỉa hè thông thoáng, sử dụng đúng mục 

đích, không để tình trạng lấn chiếm và tái lấn chiếm để sử dụng hành lang vỉa hè 

vào mục đích riêng làm mất mỹ quan đô thị. 

- Hoàn thành một trong nhóm các tiêu chí xây dựng thị trấn Ngọc Lặc đạt 

chuẩn đô thị văn minh góp phần xây dựng huyện Ngọc Lặc đạt chuẩn nông thôn 

mới vào năm 2025. 

2. Yêu cầu: 

- Các khu phố phải chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể đến từng hộ, từng cơ 

sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Xác định rõ những công việc phải làm, người 

thực hiện, lộ trình thời gian hoàn thành. 

- Tổ chức thực hiện phải động bộ từ khâu tuyên truyền đến việc kiểm tra đôn 

đốc, nhắc nhở và xử phạt nghiêm minh đối với các trường hợp cố tình vi phạm. 

- Công tác giải tỏa, sắp xếp hành lang vỉa hè phải được bổ sung vào tiêu chí 

bình xét thi đua của cả năm 2024 và những năm tiếp theo đối với từng ngành, lĩnh 

vực, từng khu phố, là chỉ tiêu hàng đầu để bình xét gia đình “ông bà, cha mẹ mẫu 

mực, con cháu hiếu thảo”, gia đình văn hóa, khu phố văn hóa, công dân gương 

mẫu và các danh hiệu thi đua khác. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Đối tượng, phạm vi áp dụng: 

Tất cả các hộ dân, các sơ sở sản xuất kinh doanh dọc các tuyến đường Quốc 

Lộ, Tỉnh lộ, đường huyện, đường phố, ngõ phố trên địa bàn 24 khu phố thuộc thị 

trấn Ngọc Lặc. 
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2. Những nội dung chính trong việc giải tỏa, sắp xếp hành lang, vỉa hè, 

đảm bảo trật tự đô thị: 

 2.1. Đối với các khu phố: Lê Đình Chinh, Nguyễn Trãi, Nguyễn Du, Lê 

Lợi, Lê Thánh Tông, Lê Lai, Lê Duẩn, Lê Hoàn, Phố Tran, Vân Hòa, Cao Xuân, 

Hạ Sơn, Hưng Sơn, Trần Phú, Ngọc Minh, Phố 1 Quang Trung, Phố 1 Ngọc Khê, 

Xuân Sơn, Ngọc Sơn và Cao Nguyên. 

Thực hiện theo các bước sau: 

- Bước 1: Các khu phố tổ chức cho các hộ dân, cơ sở sản xuất kinh doanh dọc 

02 bên đường ký cam kết không vi phạm về hành lang, vỉa hè (theo mẫu chung). 

Bản cam kết làm 03 bản, 01 bản giao cho hộ, 01 bản giao trưởng khu phố, 01 bản 

gửi UBND thị trấn Ngọc Lặc (giao Tổ công tác giải tỏa lưu làm cơ sở thực hiện). 

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 19/05/2024. 

- Bước 2: Thông báo cho hộ dân, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn 

nắm bắt về kế hoạch giải tỏa, sắp xếp hành lang, vỉa hè của UBND thị trấn để mọi 

người dân cùng thực hiện. Nội dung công việc gồm: 

+ Giải tỏa toàn bộ các bình hoa, chậu hoa, cây cảnh do các hộ tự bố trí trên 

vỉa hè trước và 02 bên khuôn viên đất của hộ, các vật liệu tự ngăn cách đặt trên vỉa 

hè giữa các hộ liền kề. 

+ Sắp xếp lại các hàng hóa, các bảng, biển quảng cáo trên vỉa hè ngoài phạm 

vi cho phép cách bờ mương giao thông phía trong là 1,5m đối với đường 15A, 01m 

đối với đường 519 và 2,5m đối với đường Hồ Chí Minh. Riêng các Khu phố Tran, 

Vân Hòa, Cao Xuân cách bờ mương phía trong đường 15A từ 2,0m trở lên để đủ 

diện tích trồng cỏ lạc và hàng rào xanh. 

+ Tuyên truyền các hộ dân sắp xếp lại vị trí các thùng đựng rác, thay thế các 

thùng đã hư hỏng theo đúng chủng loại, kích thước. Không để các hộ tự ý đặt các 

thùng xốp, giỏ nhựa đựng rác trên vỉa hè làm mất mỹ quan đô thị. 

Thời gian thực hiện thông báo: xong trước 19/5/2024. (thông báo hàng ngày 

trên các phương tiện truyền thanh khu phố hoặc nhóm zalo). 

- Bước 3:  

+ Các khu phố thành lập các tổ đến từng hộ để kiểm tra nhắc nhở, nắm bắt 

tâm tư từng hộ để có giải pháp tiếp theo. Xong trước ngày 30/5/2024. 

+ Hàng tuần họp giao ban, đánh giá kết quả thực hiện định kỳ báo cáo Cấp 

ủy Chi bộ và Ban chỉ đạo thị trấn 02 tuần/01 lần (báo cáo đề xuất những khó khăn 

vướng mắc vượt quá thẩm quyền khu phố). Xong trước ngày 30/5/2024. 

- Bước 4: Các khu phố lập danh sách các trường hợp khó khăn vướng mắc 

trong quá trình giải tỏa, các hộ cố tình không thực hiện báo cáo UBND, Chủ tịch 

UBND thị trấn thông qua Cán bộ phụ trách chỉ đạo khu phố để tổng hợp. 

- Bước 5: Ban chỉ đạo thị trấn và khu phố thành lập đoàn đến các hộ khó 

khăn vướng mắc để kiểm tra, nhắc nhở, nắm tình hình và đề xuất giải pháp xử lý 

các trường hợp cố tình vi phạm. Xong trước ngày 30/ 5 /2024. 
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- Bước 6: Tổ giải tỏa huy động lực lượng phương tiện tổ chức giải tỏa, lập 

biên bản xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, xong trước ngày 10/6/2024. 

- Bước 7: Tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm và thống nhất giải pháp cho thời 

gian tiếp theo. Xong trước 15/6/2024. 

2.2. Đối với các khu phố: Cao Phong, Cao Thượng, Ngọc Minh, Ngọc Sơn, 

Tân Thành, Tran, Vân Hòa, Cao Xuân, Cao Nguyên, Hưng Sơn, Hạ Sơn 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cho nhân dân ra quân phát quang bụi rậm, cây 

cối che khuất tầm nhìn làm ảnh hưởng mỹ quan Đô thị dọc 2 bên đường trên toàn 

địa bàn khu phố. Thời gian hoàn thành xong trước ngày 30/5/2024. 

* Lưu ý: 

+ Các khu phố phải thường xuyên tuyên truyền nhân dân không lấn chiếm, 

xử dụng trái phép mương, lề đường giao thông để sử dụng vào mục đích cá nhân, 

hộ gia đình. 

+ Chủ động xây dựng kế hoạch để vận động nhân dân hiến đất mở rộng 

đường giao thông gắn với thực hiện hiệu quả các tiêu chí tham gia hội thi “ Tuyến 

đường sáng, xanh, sạch, đẹp” cấp thị trấn năm 2024 và các năm tiếp theo. 

- Phát động nhân dân đầu tư, thay thế, sửa chữa, nâng cấp toàn bộ hệ thống 

dây điện, cột điện không đảm bảo sau công tơ đảm bảo an toàn trong sử dụng theo 

tiêu chuẩn ngành điện, an toàn trong mùa mưa bão. Thời gian hoàn thành xong 

trước 30/6/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đối với các khu phố: 

1.1. Giao trưởng khu phố: Chịu trách nhiệm triển khai Kế hoạch của UBND 

thị trấn Ngọc Lặc và xây dựng kế hoạch của khu phố báo cáo thông qua Cấp ủy 

Chi bộ làm cơ sở lãnh đạo. Xong trước ngày 15/5/2024. 

- Chủ trì phối hợp với Ban công tác mặt trận khu phố triển khai, thông báo 

toàn bộ kế hoạch của UBND thị trấn đến mọi người dân trên địa bàn. 

- Tổ chức ký cam kết đến từng hộ dân đúng thời gian kế hoạch. 

- Tổ chức thành lập đoàn để kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở các hộ chấp hành và 

thực hiện đầy đủ các nội dung về giải tỏa, sắp xếp hành lang, vỉa hè theo quy định. 

- Chủ trì các Hội nghị giao ban đánh giá kết quả tại khu phố. 

- Lập danh sách các hộ khó khăn vướng mắc, các trường hợp cố tình vi 

phạm kịp thời báo cáo UBND thị trấn đúng thời gian. 

- Tổ chức huy động lực lượng để tham gia giải tỏa và Tổ giải tỏa do UBND 

thị trấn chỉ đạo thành lập. 

1.2. Đề nghị Ban vận động các phong trào thi đua khu phố: Phối hợp với 

Ban công tác mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội khu phố để tuyên truyền vận 

động nhân dân, các cơ sở sản xuất kinh doanh nắm bắt đúng chủ trương, kế hoạch 

của UBND thị trấn, tự giác, tích cực hưởng ứng công tác giải tỏa, sắp xếp hành 

lang vỉa hè gắn với xây dựng khu phố văn hóa, gia đình văn hóa để quyết tâm xây 

dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh theo đúng kế hoạch năm 2024. 
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2. Giao Công an thị trấn chủ trì tham mưu: 

- Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, tuyên truyền, nhắc nhở, xử phạt hoặc 

đề xuất xử phạt các trường hợp lấn chiếm hành lang, vỉa hè, họp chợ trái quy định 

(Chợ cóc, chợ tạm) làm ảnh hưởng giao thông,thực hiện ít nhất 02 lượt/tuần. Tập 

trung tại khu vực: Khu phố Lê Đình Chinh, Nguyễn Trãi (Công ty may), phố Lê 

Lợi, Lê Thánh Tông, Lê Lai, Lê Duẩn và các khu vực ngã tư chợ cóc (khu phố 1 

Ngọc Khê, Xuân Sơn, Ngọc Sơn). 

- Tham mưu huy động lực lượng phương tiện cùng với Tổ giải tỏa trực tiếp 

tham gia giải tỏa, xử lý các trường hợp cố tình vi phạm, đảm bảo công tác an ninh 

trật tự và an toan cho lực lượng tham gia giải tỏa. 

3. Giao lực lượng quân sự thị trấn: 

- Phối hợp tham gia để huy động lực lượng, phương tiện cần thiết để thực 

hiện giải tỏa lấn chiếm đối với các trường hợp cố tình vi phạm. 

- Phối hợp với lực lượng công an tham gia vận chuyển, bảo quản, bảo vệ các 

phương tiện, tài sản phải cưỡng chế vi phạm tập kết đến tại vị trí theo quy định. 

4. Giao Công chức địa chính xây dựng thị trấn: 

- Phối hợp với trưởng khu phố hướng dẫn vị trí địa điểm đặt hàng hóa, bảng 

biển quảng cáo, khoảng cách đúng quy định. 

- Tham gia phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công an, và trưởng 

các khu phố lập biên bản các trường hợp vi phạm, tham mưu đề xuất UBND, Chủ 

tịch UBND và cấp có thẩm quyền xử lý theo đúng luật. 

5. Giao công chức Tư pháp - Hộ tịch thị trấn: Chủ trì phối hợp với Công 

an thị trấn, Công chức địa chính xây dựng tham mưu cho Chủ tịch UBND  ban 

hành các văn bản gồm mẫu cam kết, biên bản vi phạm và ban hành quyết định xử 

lý vi phạm hành chính để xử lý các trường hợp cố tình vi phạm về trật tự đô thị, 

trật tự công cộng trên địa bàn thị trấn. 

6. Giao Công chức Văn hóa - xã hội thị trấn: Tham mưu xây dựng các tin 

bài tuyên truyền, kịp thời biểu dương các tập thể cá nhân tiêu biểu trong suốt quá 

trình thực hiện kế hoạch. Tổ chức tuyên truyền trên phương tiện truyền thanh thị 

trấn, nhóm zalo ít nhất mỗi tuần 02 lần. 

7. Giao Công chức Văn phòng - thống kê: 

- Phối hợp với Công chức văn hóa - xã hội tổng hợp, đề xuất các tập thể, cá 

nhân tiêu biểu đề nghị khen thưởng kịp thời 

- Theo dõi, tổng hợp, bổ sung chỉ tiêu thi đua về kết quả thực hiện kế hoạch 

này vào chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội cả năm 2024 đối với các khu phố và tập 

thể, cá nhân liên quan… 

8. Giao Công chức Tài chính-Kế toán: Tham mưu cân đối bố trí nguồn 

kinh phí thực hiện kế hoạch, ưu tiên kinh phí cho thực hiện các nhiệm vụ như: Huy 

động lực lượng phương tiện giải tỏa, kinh phí tháo dỡ, bốc xếp, bảo quản; công tác 

thi đua khen thưởng và các nhiệm vụ cần thiết khác. 

9. Giao cho Ban chỉ đạo giải tỏa hành lang vỉa hè thị trấn chịu trách nhiệm: 
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- Trực tiếp chịu trách nhiệm chỉ đạo tổ chức thực hiện toàn bộ các nội dung 

theo kế hoạch. Kết quả định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND, Thường trực Đảng 

ủy thị trấn. 

- Phân công các thành viên phụ trách các lĩnh vực, các khu phố trên địa bàn để 

chỉ đạo xuyên suốt từ bước triển khai kế hoạch đến khi kết thúc đợt ra quân giải tỏa. 

- Tổ chức hội nghị quán triệt triển khai kế hoạch đến các khu phố: xong 

trước ngày 11/5/2024. 

10. Giao Tổ giải tỏa hành lang vỉa hè: Trực tiếp tham mưu cho UBND xây 

dựng kế hoạch huy động lực lượng phương tiện, lập biên bản xử lý các trường hợp 

vi phạm theo đúng quy định. Xong trước ngày 10/6/2024; Tham mưu cho UBND 

đôn đốc tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND tại hội nghị giao ban hàng tuần. 

IV. ĐẾ XUẤN, KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị Đảng ủy thị trấn lãnh đạo, chỉ đạo UBMTTQ, các Đoàn thể chính 

trị-xã hội, cấp ủy chi bộ cùng vào cuộc để tuyên truyền vận động Cán bộ, Đảng viên 

và nhân dân tích cực hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch. 

2. Đề nghị Công an huyện Ngọc Lặc hỗ trợ lực lượng, phương tiện tham gia 

giải tỏa đối với các trường hợp cần thiết góp phần thuận lợi cho công tác giải tỏa thực 

hiện đảm bảo an toàn, ổn định tình hình ANTT theo đúng quy định của pháp luật. 

3. Đề nghị chi nhánh Điện lực Ngọc Lặc phối hợp hỗ trợ, hướng dẫn các khu 

phố, các hộ sử dụng điện đảm bảo an toàn. Hướng dẫn việc thay thế cột điện, dây 

dẫn điện sau công tơ đến hộ, cơ sở sản xuất kinh doanh theo quy trình và an toàn 

ngành điện. 

4. Đề nghị UBND huyện Ngọc Lặc quan tâm định hướng chỉ đạo để UBND 

thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả cao nhất. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện giải tỏa, sắp xếp hành lang, vỉa hè, đảm bảo 

trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn Ngọc Lặc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các khu 

phố nghiêm túc thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện;      (B/c) 

- Công an huyện;        

- Phòng Kinh tế - hạ tầng; 

- Điện lực Ngọc Lặc;              (P/h) 

- TT Đảng ủy, HĐND thị trấn;      

- Chủ tịch, các PCT thị trấn;          (B/c) 

- UBMTTQ, Đoàn thể CT-XH (P/h); 

- Trưởng các khu phố;     

- BCĐ, Tổ công tác;         (T/h); 

- CB, CC thị trấn;       

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Đồng 
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